Rua São Paulo, 355 -Jd.Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP
CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 | Fone: (11 >4784-8444 | Fax: (11)4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp-gov.br 1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Leitura em Plenário ,

Na 27^ SESSÃO ORpiNARIA
Realizada eiTi,22708/2O16

ISRAEL FRAmSCO DE OLIVEIRA

2° Secretário

INDICAÇÃO W 896/2016

Solicita, com urgência, a abertura da passagem de
nível da linha férrea localizada próximo ao n° 600
da Rua Luiz Matheus Maylasky, em frente à
lanchonete do Germano. •

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a
abertura da passagem de nível da linha férrea localizada próximo ao n° 600 da Rua
Luiz Matheus Maylasky, em frente à lanchonete do Germano. Anexo fotos.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a passagem de nível da linha
férrea localizada próximo ao n° 600 da Rua Luiz Matheus Maylasky, em frente à
lanchonete do Germano, era de extrema utilidade para os moradores daquela
região, vez que dava acesso à Rodovia Raposo Tavares e facilitada o escoamento
do tráfego de veículos.

Considerando que. apesar de existirem
passagens de nível em linha férrea em diversas localidades do Município, como
Vila Amaral, São João Novo, São João Velho, Bairro Volta Grande, Jardim Suiça e
Vila São Rafael, e do beneficio ao escoamento do tráfego de veículos, a passagem
localizada no Distrito de Maylasky foi fechada, cerceando o direito de ir e vir da
população, garantido pela Constituição Federal.

Considerando, finalmente, que muitos muriícipes,
indignados, com o fechamento da passagem, têm procurado este Parlamentar e
pedido que interceda por sua reabertura, pois as pessoas que a utilizavam tem se'
sentido prejudicadas e solicitam que a situação seja resolvida o mais breve
possível, motivos pelos quais este Vereador já havia elaborado o Requerimento n"
282/2015 (cópia anexa), más como o problema não foi solucionado vários
moradores e comerciantes procuraram novamente este Vereador, dentre eles o •
senhor Cláudio (do Rancho dos Amigos), a Dona Dònizete, o senhor Nildo
Santana, o senhor Luciano e o senhor Nelson.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
17 de agosto de 2016.

t^jíson CORRElI
(MESTRE KALUNGA)

Vereador

1® Vice-Presidente
PROTOCOLO N" CETSR 17/08/2015 - 11:37:53 04495/2016

Mc

th,
.'.Vr:; -

•;rf
•'nt

Q/fíu/yUoi/^cddco o/de •
' " ^ l ' Rug.São Paulo,'355 -Jd. Rsnê - CEP 18135-125 -/Caixa Pòstal 80 -'CEP'1813,Q-97Q,

, ' • CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784r8444v- Fax: (1t)4784-8447' -Slté:~wwWiCamarasaoroque;sp.gov.br |'E-n(iall:icarnarasaorpqu^@çamarasaproque;^fpo^^flí:j|gs
São Roque - "A-lerra do Vinho e Bonita por'Natureza" " "fÜSifÜ^

MslM

s.T/i''®

. ú < . X „••

C^ Ápi-ovado ••Rejeitado ' REQUERliyiENTO No 282/2015 . '' />vií^.iV;

>POR UNANIMIDADE

Com •"

• e ____voto(s) Contrários
vòto(s) Favoráveis

Èm-,^ / (Q lÁ

Solicita informações sobre à^^possibilidade da aber- ',
^tura da passagem de nivel da linha férrea localizar.

da próximo ao n" 600 da Rua Luiz Matheus /Wa-^ .
ylasky, em frente à lanchonete do Germano. '

«ccnjs^Ôltv^í
^(Toco)'

2" Secrelár

•Excelentíssimo Senhor.Presidente,

Considerando que a-*passagem^ de»nivei'da iinha férrea.

, localizada próximo, ao n" 600 da Rua Luiz Matheus Maylàsky, em frente àlanchonete do
Germano, era de extrema utilidade para os moradores daquela região, vez que dava a-
cesso àRodovia Raposo Tavares efacilitada oescoamento^dq tráfego de veículos. , ,

Considerando que,' apesar de existirem passagens de .

nível em iinha férrea em diversas localidades do Munioipio, como Vila Amaral, São João
Novo, São João Velho, Bairro Voila Grande, Jardlnj Suiça e.Vila São Rafael, edo be.ne- ^
floío áo escoamento,do tráfego de veículos, ,a passagem localizada .no Distrito de Ma-;'

•ylasky foi fechada, cercèando;o direito de ir èvir darpoprjlaçâo, garanlido'pela Constitue',
ção Federal. ' , - ' , - ..

^ , ' ' • Considerando, finalmente, que rhuilos, muníqpes, in- ^

dignados com ofechamento da passagem, têm procurado eété Parlamentar epedidp . •
que eu interceda por sua reabertura.' pois as pessoas que autilizavam tem, se sentida ,
prejudicadas-e solicitanri que asituação seja resolvida 'o mais brevepossivel; - .

\ - „ >ostoVto. ADENILsÒn CORREIA, Vereador da ecâ-
mara Municipal rte Estância Turística de São Roque, REQUER aó Egrégio Pien'árip,'ti^- ;
•servadas as fomralldades regimentais vigentes, para que seja ofrciado ao Excelent,s^,r • ,
mo Senhor Prifelto,' afrm de que se 'digne Ipformar eencaminhar aesta Casa de Leis"o. • , '
quese segue. , -

hi''. •,/

\ ' '

p
v

kW:-

X-r • •• - ' í

- PílüM^

p':

i ,
í '
V''í.;

L'_- : .

Q/fím
QP . ^òr , / _QL'

' *.Rua São Paulo, 355 -Jd. Renô • CEP 18135-125 -Caixa Postal-80 - CEP 18i30r970,'i®p|p||̂
CNPJ/MF: 50.804.079/000'l-81 -Fone: (11),4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: wwwicamarasaoroque.sp.govibr | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque;sp;gov;||''
' ' São Roque -''A Terra do Vinho:e Bonita,por Natureza'' '

•1. Qual O motivo do fechamento da ,passagém de-nl-' .

vei da linha "férrea localizada próximo ao n" 600 da Rua Luiz Matheus MaylaSky, ern -
•frente à lanchonete do Germano, nq.Distrito .dè Maylasky?

2. A Prefeitura realizou audiência pública OU'algo se->

melhante para consultar a população sobre o fechamento daquela passagem? •>
• 3. Existe a possibilidade de reabertura- do local para

travessia de véícülos; tendo em, vista que situações semelhantes èxistém em vários pon
tos do Município? - '' ' " . '

•4; .;Em caso positivo quando será feita, a abertura da.-

. passagem.

5. Em caso negativo justificar. ; - -

Saia das Sessões,-Dr. Júlio Arantes de. Freitas, 21 de.

outubro de 2015 ' ,

IÂDENlllSÓt '̂cííáREl.
(jVÍEèrRE KALUNGA)

it/'' ' ' V' , Vereador
PROTOCOLO N° CETSR:21M0/2015-,17:29:26,07471/2015 /cmjr;.

' y. ^ • T-

ti